
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 27/05/2023

OGGETTO
:

CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE 14 E 15 MAGGIO
2023  COMUNE DI PORTALBERA

L’anno  2023 il  giorno  27 del  mese  di  Maggio alle  ore  11.15  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti
del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Gramegna Maurizio SI Cobianchi Milani Manuel SI

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI

Scanarotti Sara SI Pernice Mauro SI

Valizia Claudio SI Frigo Luciano Angelo SI

Vercesi Nicole SI

Siviero Rina Franca SI

Bensi Lucia SI

Presenti : 11   Assenti : 0

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE 14 E 15 MAGGIO 2023
COMUNE DI PORTALBERA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti di Seggio elettorale contenente i risultati dell’elezione
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutasi in questo Comune il 14 e 15 maggio 2023;

Vista la vigente normativa ed in particolare:
- l’art. 2/ comma 184, della Legge 23-12-2009 n. 191
- l’art. 1/comma 2 del D.L. 25-1-2010 n. 2 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010 n.
42, 
- l’art. 16/ comma 17, del D.L. 13-8-2011 n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-
2011, n. 148, i quali dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali;
- l’art. 1/comma 135, della Legge del 7 aprile 2014 n. 56;

Visto che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione degli eletti
ed  a  convalidarne  l'elezione,  ovvero  a  contestare  motivi  di  ineleggibilità  o  di  incompatibilità
qualora sussistessero;

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n.
267/2000 (c.d. TUEL) ed al D.Lgs. 31-12-2012, n. 235 e, ulteriormente, al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39 

Visto il  verbale dei  Presidenti di  Seggio elettorale  nella parte relativa alla proclamazione degli
eletti;

Dato atto che:
– i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 15 maggio 2023 affisso all'Albo

Pretorio on-line ed in altri luoghi pubblici ai sensi della vigente normativa (art. 61 del T.U. 16-5-
1960, n. 570 e smi);

– ai  Consiglieri  eletti è stata tempestivamente  notificata  l'elezione  come risulta  dalle  relative
notifiche in atti;

-   i  medesimi  sono  stati  invitati  a  dichiarare  l’insussistenza  nei  loro  confronti  di  motivi  di
ineleggibilità, incompatibilità o incandidabilità di cui al d.lgs. 18.8.2000, n. 267;

– né  in  sede  di  compimento  delle  operazioni  dei  Presidenti  di  Seggio  elettorale  né
successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti
dei proclamati eletti;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Ritenuto di provvedere alla convalida della elezione del Sindaco e dei consiglieri comunali risultati
eletti a  seguito  delle  suddette elezioni  svoltesi  in  data  14-15  maggio  2023,  non  risultando  la
sussistenza di cause di ineleggibilità, incompatibilità o incandidabilità nei confronti dei medesimi;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Struttura 1, ai sensi
dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del T.U.E.L.;



Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:

- Consiglieri presenti e votanti n. 11, Favorevoli n. 11,
- Astenuti n. //, Contrari n. //,

DELIBERA

1. Di  convalidare  l’elezione  alla carica di  Sindaco e dei  seguenti Consiglieri  Comunali  che
hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i  quali  non
esistono condizioni di incompatibilità:

GENERALITA’ DEL SINDACO E DEI
CONSIGLIERI ELETTI LISTA

RISULTATO
ELETTORALE

(cifra individuale)

1 - GRAMEGNA MAURIZIO
Stradella – 14.01.1964

n.  1  “Una  Nuova
Portalbera” 601

2- BENSI LUCIA
Borgonovo Val Tidone – 09.06.1957

n. 1 “Una nuova 
Portalbera” 40

3- COBIANCHI MILANI MANUEL
Broni – 24.04.1988

n. 1 “Una nuova 
Portalbera” 32

4-FRIGO LUCIANO ANGELO
Milano - 20.05.1956

n. 1 “Una nuova 
Portalbera” 6

5- MAGNANI GIANPIERO
Stradella – 02.12.1951

n. 1 “Una nuova 
Portalbera” 80

6-PERNICE MAURO
Broni - 04.04.1991

n. 1 “Una nuova 
Portalbera” 30

7-SCANAROTTI SARA
Casorate Primo – 22.06.1977

n. 1 “Una nuova 
Portalbera” 49

8-SIVIERO RINA FRANCA
Stradella – 06.02.1962

n. 1 “Una nuova 
Portalbera” 19



9-STROZZI CHIARA
Voghera – 15.06.1993

n. 1 “Una nuova 
Portalbera” 42

10- VALIZIA CLAUDIO
Broni – 31.12.1987

n. 1 “Una nuova 
Portalbera” 42

11-VERCESI NICOLE
Broni – 10.10.2003

n. 1 “Una nuova 
Portalbera” 28

Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE

       Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio o della Giunta possono essere dichiarate
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:

- Consiglieri presenti e votanti n. 11, Favorevoli n. 11,
- Astenuti n. //, Contrari n. //,

DELIBERA

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
 Di trasmettere tempestivamente copia del presente verbale al Sig. Prefetto di Pavia.



Comune di Portalbera

Pareri

24

CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE 14 E 15 MAGGIO 2023
COMUNE DI PORTALBERA

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/05/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 07/06/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 07/06/2023


